
Ao longo de 2013,
matérias voltadas
ao desenvolvimento

do Estado e à área ad-
ministrativa da Assembleia
Legislativa de Pernambuco
tramitaram pela Comissão
de Constituição, Legisla-
ção e Justiça (CCLJ) da
Casa Joaquim Nabuco. En-
tre as 455 proposições
aprovadas durante o ano,
estão a que altera a estrutu-
ra organizacional e admi-
nistrativa da Alepe e a que
trata do Plano de Cargos e
Carreiras dos servidores

efetivos do Legislativo Es-
tadual, prevendo a abertura
de edital para a realização
de concurso público. As
matérias são de autoria da
Mesa Diretora. 

Na avaliação da pre-
sidente do colegiado,
deputada Raquel Lyra
(PSB), o trabalho realiza-
do pelo grupo em 2013 fez
valer a democracia ao
realizar debates envolven-
do a sociedade civil sobre
os projetos que tramitaram
pela Comissão. No ano
passado, o colegiado reali-

zou 42 reuniões ordinárias
e quatro audiências pú-
blicas.

“Foi um saldo po-
sitivo. Ainda destacaria
alguns projetos de lei
aprovados, como o da re-
estruturação administrati-
va da Assembleia, que
prevê a realização de con-
curso público; o de minha
autoria que trata da transi-
ção responsável de man-
dato, regulamentando pra-
zo; e, por fim, o que trata
da criação do Fundo Esta-
dual de Apoio ao Desen-

volvimento Municipal (FEM),
permitindo o apoio de pla-
nos de trabalho municipais
e investimentos em várias
áreas, fortalecendo a eco-
nomia e a geração de em-
pregos” citou a socialista.

A parlamentar tam-
bém comentou que as ex-
pectativas para 2014 são
boas porque haverá a Co-
pa do Mundo e eleições
para presidente da Repú-
blica, senador, governador
e deputados.  Para ela, se-
rá um ano de bons de-
bates.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XCI l NO 01 Recife, sexta-feira, 3 de janeiro de 2014Poder Legislativo

Reestruturação administrativa da
Assembleia é destaque em Justiça

Matérias
preveem

abertura de
edital para

realização de
concurso público

BALANÇO - Foram realizadas 42 reuniões ordinárias e aprovados 455 projetos em 2013. A presidente do colegiado, Raquel Lyra (3a à esq.), considerou o saldo positivo 

JOÃO BITA

02/01/2014
22:04:23

89352211007111

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 8649795073296518468
Hora Legal Brasileira: 02/01/2014 22:04 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 3 de janeiro de 2014

ATO Nº 745/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 138/2013, do Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: exonerar NATILDE FELIX DE MOURA SILVA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, nomeando
para o referido cargo, JOSÉ MANOEL BEZERRA NETO, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por
cento), a partir do dia 1º de janeiro de 2014, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 749/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 292/2013, do Deputado Júlio Cavalcanti,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir
de 1º de janeiro de 2014, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
ALFREDO MAURÍCIO DE LUNA TOSCANO FILHO Assessor Especial/PL-ASC ——————————— 0%
NATALY ALVES FEITOSA Assessor Especial/PL-ASC ——————————— 0%
CRISTINA MARIA FEITOSA DO NASCIMENTO ——————————————- Assessor Especial/PL-ASC 0%
MARCOS ANTÔNIO DE SOUZA ——————————————- Assessor Especial/PL-ASC 0%

Sala Torres Galvão, 30 de dezembro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 756/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 382987/2013, do Deputado Adalto Santos,
RESOLVE: exonerar DANIEL DA SILVA LIRA, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC, nomeando para o
referido cargo, JOSÉ FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 42,79% (quarenta e dois vírgula
setenta e nove por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 2 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 757/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 214/2013, do Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: exonerar a partir do dia 1º de janeiro de 2014, e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar,
conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
WILSON DE MOURA FRANÇA Secretário Parlamentar/PL- SPC ————————————- ———
MARIA ROSA ESTARQUE CASÁS —————————————— Secretário Parlamentar/PL- SPC 107%

Sala Torres Galvão, 2 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 758/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 467/2013, do Deputado Pedro Serafim Neto,
RESOLVE: exonerar a partir do dia 1º de janeiro de 2014, e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar,
conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT
IGOR ALVES DE LIMA Assessor Especial / PL- ASC ———————————— ———-
JOÃO CABRAL FILHO Assessor Especial / PL- ASC ——————————— ———-
ANDRÉ RICARDO FERREIRA DE MELO —————————————- Assessor Especial / PL- ASC ———-
JESIEL JOSE DA SILVA —————————————- Assessor Especial / PL- ASC 70%

Sala Torres Galvão, 2 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA Nº 523/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 095/2013, do Deputado Everaldo Cabral,
RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo PL-CGC, da servidora
WILMA GARCIA DE OLIVEIRA, a partir do dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 02 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 524/14
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 383049/2013, do Deputado Adalto Santos,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente
ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ALEXANDRO DO REGO BARROS Chefe de Gabinete / PL-CGC 120% 25%
EDNA MARIA DO NASCIMENTO Assessor Especial / PL-ASC 9% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 02 de janeiro de 2014.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 525/14
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o contido no Ofício nº 47/2013, da Auditora Chefe Maria Gorete Pessoa Melo, 
RESOLVE: cancelar a gratificação de Assessoramento, símbolo PL-ASS-2, do servidor MARCUS VINICIUS DE ANDRADE MELO,
matrícula nº 0358, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, e atribuir a referida gratificação à servidora KARLA VERÔNICA
BELTRÃO MAGALHÃES ALCOFORADO, matrícula nº 42.328, a partir de 1º de janeiro de 2014, nos termos da Lei nº. 12.776/05. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 02 de janeiro de 2014.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portarias

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º
Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Secre-
tário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício
Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira -
Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo;
Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora -
Margot Dourado; Subeditora - Manoela Moreira; Jornalistas - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa
Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak
Júnior e Anderson Galvão; Chefe de Departamento de Rádio:Ana Lúcia Lins; Repórteres: Anselmo Monteiro, Carolina Flores, Fellipe
Marques, Mirella Lemos, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Alcidézio Ramos, Aristides Pandelis Frangakis e
Mauro Silva; Estagiários: Alessandra Tenório, Bruna Cunha, Camila Labanca, Dangelo Mathias, Ellen Lacerda, Gabriela Santos, Vital
Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-
2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: assistenciadecomunicacao@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 3 de janeiro de 2014 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 3 de janeiro de 2014


	Noticiário

	Reestruturação administrativa da Assembleia é destaque em Justiça

	Edições do D.O.E

	Atos
	Portarias


